Российская Федерация Россия Федерациязы
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ Хакас Республиканыц
Республики Хакасия OOPKi ЧОБ1

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Об информации Правительства Республики Хакасия о ситуации,
связанной с подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства

в Республике Хакасия к работе в осенне-зимний период 2024/25 года

Заслушав информацию Правительства Республики Хакасия о ситуации,
связанной с подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства в
Республике Хакасия к работе в осенне-зимний период 2024/25 года
(«правительственный час»),

Верховный Совет Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Информацию Правительства Республики Хакасия о ситуации,
связанной с подготовкой объектов жилищно-коммунального хозяйства в
Республике Хакасия к работе в осенне-зимний период 2024/25 года, принять
к сведению.

2. Рекомендовать:
1) Правительству Республики Хакасия:
- обеспечить в полном объеме выполнение мероприятий по подготовке

объектов жилищно-коммунального хозяйства в Республике Хакасия к работе
в осенне-зимний период 2024/25 года в объеме финансовых средств,
предусмотренных в республиканском бюджете Республики Хакасия на 2024 год;

- предусмотреть в республиканском бюджете Республики Хакасия на
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов финансовые средства на
выплату выпадающих доходов предприятиям жилищно-коммунального
комплекса, возникающих из-за разницы между экономически
обоснованными и льготными тарифами по регулируемым видам
деятельности, с целью обеспечения финансовой устойчивости предприятий;

- совместно с главами муниципальных образований Республики
Хакасия, руководителями предприятий жилищно-коммунального комплекса
и организаций социальной инфраструктуры в Республике Хакасия принять
меры к погашению кредиторской задолженности за потребленную
электрическую энергию, в том числе в срок до 01 ноября 2024 года
согласовать с энергосбытовыми компаниями в Республике Хакасия графики
погашения кредиторской задолженности за потребленную электрическую
энергию;

k329 h2

- совместно с главами муниципальных образований Республики
Хакасия, руководителями предприятий жилищно-коммунального комплекса
и ресурсоснабжающих организаций обеспечить создание аварийного запаса
материально-технических ресурсов, используемых для ликвидации
чрезвычайных ситуаций на объектах жилищно-коммунального хозяйства в
Республике Хакасия;

- совместно с главами муниципальных образований Республики Хакасия
обеспечить контроль за выполнением мероприятий по созданию и
поддержанию объемов неснижаемого нормативного запаса топлива на
ресурсоснабжающих предприятиях в течение осенне-зимнего периода
2024/25 года;

2) Министерству жилищно-коммунального хозяйства и энергетики
Республики Хакасия ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего
за отчетным кварталом, информировать комитет Верховного Совета
Республики Хакасия по экономической политике, промышленности,
строительству и транспорту о выполнении предусмотренных настоящим
Постановлением рекомендаций.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
комитет Верховного Совета Республики Хакасия по экономической
политике, промышленности, строительству и транспорту.

4. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Верховного Со
Республики X;

г. Абакан
15~ сентября 20

С.М. Сокол

к329 h2